2-2314/2017

ЗАОЧНОЕ 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

01 декабря 2017 года г.Воронеж

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Филимоновой Л.В. 

при секретаре Потаенковой А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Воронеже в помещении суда гражданское дело по иску Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» операционный офис «Воронежский» ПАО Банк «ФК Открытие» к ФИО1, ФИО2 ФИО3 ООО «Мега Групп», ООО «Айсберг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс» о взыскании задолженности по кредитным договора,

Установил:

20.05.2013 г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен кредитный договор № МБ/36/КД-12. Впоследствии к кредитному договору были заключены дополнительное соглашение № 1 от 03.02.2014 г., № 2 от 17.02.2014 г., №2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями кредитного договора. В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 9 400 000 рублей на срок по 18 мая 2018г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5% годовых начиная со следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании п. 3.1 кредитного договора заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором. В соответствии с п. 1.2 Кредитного договора датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет заемщика. Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору (пп.9 п.3.2 кредитного договора). Согласно п. 2.4.кредитного договора за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5% годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора заемщик обязуется уплачивать кредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. Согласно п. 9.1. кредитного договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,1% за каждый день просрочки от суммы просроченной задолженности. В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно размер задолженности заемщика перед кредитором по кредитному договору составляет: 9 346 662,61 руб., в том числе:

7 151 658 руб. 03 коп. - сумма основного долга;

1 870 109 руб. 58 коп. - сумма просроченных процентов;

320 379 руб. 76 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 2 645 руб. 13 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

1 870 руб. 11 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам.

Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/170 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору. Однако, оставлено заемщиком без ответа и удовлетворения. Обязательства заемщика по кредитному договору обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 20.05.2013г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 20.05.2013г. с ФИО3; договор поручительства 

<

***>/П-03 от 20.05.2013г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 20.05.2013г. с ООО «Айсберг-О»: договор поручительства 

<

***>/П-05 от 20 мая 2013г. с ООО «Ломбард Айсберг Плюс». Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства). В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора. В соответствии с п. 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ПП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 20.05.2013г. В соответствии с п.4.6. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования. Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена.

20.05.2013г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен кредитный договор № МБ/36/КД-13. Впоследствии к кредитному договору2 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 03.02.2014 г., № 2 от 17.02.2014 г., №2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями кредитного договора2. В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора2 заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 10000000 рублей на срок по 18.05.2018г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5 % годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании п. 3.1 кредитного договора2 Заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению Заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором (п. 3.1 кредитного договора2). В соответствии с п. 1.2 кредитного договора2 датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет заемщика. Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору2 (пп.9 п.3.2 кредитного договора2). Согласно п. 2.4. кредитного договора2 за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5 % годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5 % годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора2 заемщик обязуется уплачивать кредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. Согласно п. 9.2. кредитного договора2 за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором2 обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,1% за каждый день просрочки от суммы просроченной задолженности. В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно (дата расчета) размер задолженности заемщика перед кредитором по Ккедитному договору2 составляет: 10 059 564,04 руб., в том числе:

7 646 310 руб. 98 коп. - сумма основного долга;

2 405 191 руб. 70 коп. - сумма просроченных процентов;

2 828 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 2 828 руб. 09 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

2 405 руб. 19 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам

В соответствии с п.5.1 кредитного договора 2, в случае наличия заемщика по кредитному договору банк вправе потребовать полного досрочного исполнения обязательств по кредитному договору путем предъявления письменного требования о досрочном возврате суммы кредита и процентов за пользование кредитом. Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/180 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору2, оставленное заемщиком без ответа и удовлетворения. Обязательства заемщика по кредитному договору2 обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 20.05.2013г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 20.05.2013г. с ФИО3 договор поручительства 

<

***>/П-03 от 20.05.2013г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 20.05.2013г. с ООО «Айсберг-О»; договор поручительства 

<

***>/П-05 от 20.05.2013г. с ООО «Ломбард Айсберг Плюс».Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства). В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора2. В соответствии с пунктом 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ИП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 20.05.2013г. В соответствии с п.4.7. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. года в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования. Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена.

30.08.2013г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен кредитный договор № МБ/36/КД-25. Впоследствии к кредитному договору З были заключены дополнительное соглашение № 1 от 17.02.2014 г., № 2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями Кредитною договора З. В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора З заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 7 000 000 рублей на срок по 29.08.2018г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75 % начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании п. 3.1 кредитного договора З, заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором (п. 3.1 Кредитного договора З. В соответствии с п. 1.2 кредитного договора З датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет Заемщика. Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору З (пп.9 п.3.2 кредитного договора З. Согласно п. 2.4 кредитного договора З за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75 % годовых -начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора З заемщик обязуется уплачивать кредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. Согласно п. 9.1. Кредитного договора З за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором З обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,5% а от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки. В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно (дата расчета) размер задолженности заемщика перед кредитором по кредитному договору З составляет: 7 566 121,58 руб., том числе:

5 626 247 руб. 15 коп. - сумма основного долга;

1 900 008 руб. 07 коп. - сумма просроченных процентов;

2 235 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 8 131 руб. 24 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

9 500 руб. 04 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам.

В соответствии с п.5.1 кредитного договора З в случае наличия просроченной задолженности заемщика по кредитному договору банк вправе потребовать полного досрочного исполнения обязательств по кредитному договору путем предъявления письменного требования о досрочном возврате суммы кредита и процентов за пользование кредитом. Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/190 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору З, оставленное заемщиком без ответа и удовлетворения. Обязательства заемщика по кредитному Договору З обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 30.08.2013г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 30.08.2013г.с ФИО3; договор поручительства 

<

***>/П-03 от 30.08. 2013г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 30.08. 2013г. с ООО «Айсберг-О»; договор поручительства 

<

***>/П-05 от 30.08.2013г. с ООО «ЛомбардАйсбергПлюс».Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства). В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора З. В соответствии с пунктом 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ИП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 30.08.2013г. В соответствии с п.4.7. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. года в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования. Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена. 

06.02.2014г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен кредитный договор № МБ/36/КД-42. Впоследствии к кредитному договору4 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 17.02.2014 г., № 2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями Кредитного договора4. В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора4 заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 5000000 рублей на срок по 05.02.2019г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75% годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании п. 3.1 кредитного договора4 заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором (п. 3.1 кредитного договора 4). В соответствии с п. 1.2 Кредитного договора4 датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет заемщика. Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору4. Согласно п. 2.4.кредитного договора4 за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75% годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора 4 заемщик обязуется уплачиватькредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. Согласно п. 9.1. кредитного договора4 за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором4 обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,5% от суммы просроченной задолженности по кредиту (основному банку и процентам) за каждый день просрочки. В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно (дата расчета) размер задолженности заемщика перед кредитором по кредитному договору4 составляет: 5 896 356,28 руб., в том числе:

4 422 861 руб. 61 коп. - сумма основного долга;

1 442 411 руб. 29 коп. - сумма просроченных процентов;

1 757 руб. 02 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 22 114 руб. 31 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

- 7 212 руб. 06 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам.

В соответствии с п.5.1 Кредитного договора 4 в случае наличия просроченной задолженности Заемщика по Кредитному договору Банк вправе потребовать полного досрочного исполнения обязательств кредита и процентов за пользование кредитом. Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/200 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору4, оставленное заемщиком без ответа и удовлетворения. Обязательства заемщика по кредитному Договору4 обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 06.02.2014г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 06.02.2014г. с ФИО3; договор поручительства 

<

***>/П-03 от 06.02. 2014г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 06.02.2014г. с ООО «Айсберг-О»; договор поручительства 

<

***>/П-05 от 06.02.2014г. с ООО «Ломбард Айсберг Плюс». Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства). В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора4. В соответствии с пунктом 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ИП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 06.02. 2014г. В соответствии с п.4.7. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы Основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. года в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования (копии требований с почтовой квитанцией об отправке прилагаются). Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена. Общая сумма задолженности ИП ФИО1 по всем пяти кредитным договорам составляет: 32 868 704,51 руб. Учитывая, что поручители обязались отвечать солидарно за неисполнение заемщиком обязательств перед банком, то указанная задолженность подлежит взысканию солидарно и заемщика ИП ФИО1, и с поручителей ФИО2, ФИО3, ООО «МЕГА ГРУПП», ООО «Айсберг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс». В соответствии с Протоколом № 26 внеочередного общего собрания акционеров ОАО Банк «Петрокоммерц» от 22.01.2015 года, Банк реорганизован в форме присоединения к Публичному акционерному обществу Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>; 115114, 

<

адрес>). При этом в соответствии с условиями Договоров уступки прав требования №25/2014 от 16.09.2014г., заключенного между ОАО Банк «Петрокоммерц» (Цедент) и ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» (Цессионарий), Цедент уступил Цессионарию в полном объеме свои права и обязательства, в том числе вытекающие из Кредитных договоров 

<

***> от 20.05.2013г., 

<

***> от 20.05.2013г., 

<

***> от 30.08.2013г., 

<

***> от 06,02.2014г., при этом все существующие на дату перехода прав и обязательства по обеспечительным договорам в полном объеме переходят к Цессионарию в силу закона. Решением внеочередного Общего собрания акционеров ОАО «Ханты-Мансийский Банк» (Протокол №61 от 08.09.2014г.), решением внеочередного Общего собрания акционеров ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» (Протокол №11 от 21.08.2014 г.), ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» было реорганизовано в форме присоединения его к ОАО «Ханты-Мансийский Банк», запись о прекращении деятельности ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» путем реорганизации в форме присоединения к ОАО «Ханты-Мансийский Банк» была внесена в единый государственный реестр юридических лиц 05.11.2014г. заГРН 2148600013406. Решением внеочередного Общего собрания акционеров ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» от 16.06.2016 г. (Протокол №3 от 16.06.2016 г.), решением внеочередного Общего собрания акционеров ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» от 16.06.2016 г. (Протокол №66 от 15.06.2016 г.), ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» было реорганизовано в форме присоединения его к ПАО Банк «ФК Открытие» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 775001001). Таким образом, ПАО Банк «ФК Открытие» является правопреемником всех прав и обязательств ОАО Банк «Петрокоммерц», ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ», ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие». 24.11.2016г. ФИО1 прекратил предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя за ОГРНИП 304366328000097, что следует из выписки из ЕГРЮЛ.

После уточнения исковых требований, истец просит:

1. взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ООО «МЕРА ГРУПП», ООО «Айсберг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» задолженность по кредитному договору № МВ/36/КД-12 от 20.05.2013г. в размере 9 346 980 рубля 36 копеек, в том числе:

7 151 658 руб. 03 коп. - сумма основного долга;

2 187 844 руб. 20 коп. - сумма просроченных процентов за период с 21.11.2014г. по 05.07.2017г;

2 645 руб. 14 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.;

- 2 645 руб. 13 коп. - сумма неустойки по основному долгу за 06.07.2017г ;

- 2 187 руб. 85 коп. — сумма неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г.

2. Взыскать солидарно с ФИО4 А,В., ФИО2, ФИО3, ООО«МЕГА ГРУПП», ООО«Айсберг-О», ООО«Ломбард Айсберг Плюс» в пользу ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» задолженность по кредитному договору№ МБ/36/КД-13 от 20.05.2013г. в размере 10 059 564 рубля 04 копейки, в том числе:

7 646 310 руб. 98 коп. - сумма основного долга;

2 405 191 руб. 70 коп. - сумма просроченных процентов с 15.12.2014г. по 05.07.2017г.;

2 828 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.;

-2 828 руб. 09 коп. - сумма неустойки но основному долгу за 06.07.2017г.;

- 2 405 руб. 19 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за Об.07.2017г. 

3.Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ООО«МЕГА ГРУПП», ООО «Айсберг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» задолженность по кредитному договору№ МБ/36/КД-25 от 30.08.2013г. в размере 7 566 121 рубль 58 копеек, в том числе:

5 626 247 руб. 15 коп. - сумма основного долга;

1 900 008 руб. 07 коп. - сумма просроченных процентов с 16.01.2015г. по 12.05.2015г.;

2 235 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов за 06.07.20171'.;

- 28 131 руб. 24 коп. -сумма неустойки по основному долгу за 06.07.2017г.;

- 9 500 руб. 04 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г.

4. Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ООО«МЕГА ГРУПП», ООО «Айсберг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» задолженность по кредитному договору№ МБ/36/КД-42 от 06.02.2014г. в размере 5 896 356 рублей 29 копеек, в том числе:

4 422 861 руб. 61 коп. - сумма основного долга;

1 442 411 руб. 29 коп. - сумма просроченных процентов с 20.01.2015]'. по 05.07.2007г.;

1 757 руб. 03 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.;

- 22 114руб. 31 коп. — сумма неустойки по основному долгу за 06.07.2017г.;

7 212 руб. 06 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ООО «МЕГА ГРУПП», ООО «Айсбсрг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» расходы по уплате государственнойпошлины в размере 60 000 руб. (л.д.116-119, т.3).

В судебном заседании представитель истца ПАО Банк «ФК Открытие» ФИО5 поддержала уточненные исковые требования в полном объеме, по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Просила взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ООО «МЕРА ГРУПП», ООО «Айсберг-О», ОЛЛ «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» задолженность по кредитным договорам.

В судебное заседание не явились ответчики ФИО2, ФИО3, представители ответчиков ООО «Айсберг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс» - ФИО1, представитель ответчика ООО «Мега Групп», о слушании дела извещались надлежащим образом. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии со ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных от вещей такого же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу требований ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускается также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Согласно ч.2 ст.811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В силу ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или другая кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за неё.

Как установлено судом, 20.05.2013 г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен 1 кредитный договор № МБ/36/КД-12. Впоследствии к кредитному договору были заключены дополнительное соглашение № 1 от 03.02.2014 г., № 2 от 17.02.2014 г., №2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями кредитного договора (л.д.23-35,т.1)..

В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 9 400 000 рублей на срок по 18 мая 2018г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5% годовых начиная со следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога (л.д.36, т.1). 

На основании п. 3.1 кредитного договора заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором.

В соответствии с п. 1.2 Кредитного договора датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет заемщика. Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору (пп.9 п.3.2 кредитного договора). 

Согласно п. 2.4.кредитного договора за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5% годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога.

На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора заемщик обязуется уплачивать кредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. 

Согласно п. 9.1. кредитного договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,1% за каждый день просрочки от суммы просроченной задолженности. В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно размер задолженности заемщика перед кредитором по кредитному договору составляет: 9 346 662,61 руб., в том числе:

7 151 658 руб. 03 коп. - сумма основного долга;

1 870 109 руб. 58 коп. - сумма просроченных процентов;

320 379 руб. 76 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 2 645 руб. 13 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

1 870 руб. 11 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам (л.д.36-50, 101-102, т.1).

Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/170 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору. Однако, оставлено заемщиком без ответа и удовлетворения (л.д. 91-97, т.1). 

Обязательства заемщика по кредитному договору обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 20.05.2013г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 20.05.2013г. с ФИО3; договор поручительства 

<

***>/П-03 от 20.05.2013г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 20.05.2013г. с ООО «Айсберг-О»: договор поручительства 

<

***>/П-05 от 20 мая 2013г. с ООО «Ломбард Айсберг Плюс» (л.д.51-90, т. 1). 

Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства). 

В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора. В соответствии с п. 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ИП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 20.05.2013г. 

В соответствии с п.4.6. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования. Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена, что подтверждается расчетом задолженности по договору № МБ/36/КД-12 от 20.05.2013 г. (л.д.103-118, т.1).

20.05.2013г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен 2 кредитный договор № МБ/36/КД-13 (л.д.119-127, т.1). 

Впоследствии к кредитному договору 2 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 03.02.2014 г., № 2 от 17.02.2014 г., №2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями кредитного договора2 (л.д.128-130, т.1).

В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора2 заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 10000000 (л.д.131, 132, т.1) рублей на срок по 18.05.2018г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5 % годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. 

На основании п. 3.1 кредитного договора2 заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором (п. 3.1 кредитного договора2).

В соответствии с п. 1.2 кредитного договора2 датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет заемщика.

Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору2 (пп.9 п.3.2 кредитного договора2).

Согласно п. 2.4. кредитного договора 2 за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,5 % годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,5 % годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога.

На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора2 заемщик обязуется уплачивать кредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. 

Согласно п. 9.2. кредитного договора2 за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором2 обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,1% за каждый день просрочки от суммы просроченной задолженности. В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно (дата расчета) размер задолженности заемщика перед кредитором по Кредитному договору 2 составляет: 10 059 564,04 руб., в том числе:

7 646 310 руб. 98 коп. - сумма основного долга;

2 405 191 руб. 70 коп. - сумма просроченных процентов;

2 828 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 2 828 руб. 09 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

2 405 руб. 19 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам (л.д.133-153, т.1).

В соответствии с п.5.1 кредитного договора 2, в случае наличия заемщика по кредитному договору банк вправе потребовать полного досрочного исполнения обязательств по кредитному договору путем предъявления письменного требования о досрочном возврате суммы кредита и процентов за пользование кредитом.

Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/180 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору2, оставленное заемщиком без ответа и удовлетворения (л.д.194-200, т.1). 

Обязательства заемщика по кредитному договору2 обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 20.05.2013г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 20.05.2013г. с ФИО3 договор поручительства 

<

***>/П-03 от 20.05.2013г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 20.05.2013г. с ООО «Айсберг-О»; договор поручительства 

<

***>/П-05 от 20.05.2013г. с ООО «Ломбард Айсберг Плюс» (л.д.154-193, т.1).

Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства). 

В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора2.

В соответствии с пунктом 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ИП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 20.05.2013г. 

В соответствии с п.4.7. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. года в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования. Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена.

30.08.2013г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен 3 кредитный договор № МБ/36/КД-25 (л.д.1-7, т2).

Впоследствии к кредитному договору З были заключены дополнительное соглашение № 1 от 17.02.2014 г., № 2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями Кредитною договора З. (л.д.8-9, т.2).

В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора З заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 7000000 рублей (л.д.10, т.2).на срок по 29.08.2018г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75 % начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога.

На основании п. 3.1 кредитного договора З заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором (п. 3.1 Кредитного договора З). 

В соответствии с п. 1.2 кредитного договора З датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет Заемщика. Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору З (пп.9 п.3.2 кредитного договора З).

Согласно п. 2.4 кредитного договора З за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75 % годовых -начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога.

На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора З заемщик обязуется уплачивать кредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. 

Согласно п. 9.1. Кредитного договора З за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором З обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,5% а от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки. 

В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно (дата расчета) размер задолженности заемщика перед кредитором по кредитному договору З составляет: 7 566 121,58 рб., том числе:

5 626 247 руб. 15 коп. - сумма основного долга;

1 900 008 руб. 07 коп. - сумма просроченных процентов;

2 235 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 28 131 руб. 24 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

9 500 руб. 04 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам (л.д.11-24, т.2).

В соответствии с п.5.1 кредитного договора З в случае наличия просроченной задолженности заемщика по кредитному договору банк вправе потребовать полного досрочного исполнения обязательств по кредитному договору путем предъявления письменного требования о досрочном возврате суммы кредита и процентов за пользование кредитом. 

Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/190 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору З, оставленное заемщиком без ответа и удовлетворения (л.д.65-71, т.2).

Обязательства заемщика по кредитному Договору З обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 30.08.2013г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 30.08.2013г.с ФИО3; договор поручительства 

<

***>/П-03 от 30.08. 2013г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 30.08. 2013г. с ООО «Айсберг-О»; договор поручительства 

<

***>/П-05 от 30.08.2013г. с ООО «ЛомбардАйсбергПлюс» (л.д.25-64, т.2).

Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства). В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора З.

В соответствии с пунктом 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ИП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 30.08.2013г. В соответствии с п.4.7. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. года в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования. Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена. 

06.02.2014г. между ОАО Коммерческий банк «Петрокоммерц» и ИП ФИО1 был заключен 4 кредитный договор № МБ/36/КД-42 (л.д.72-78, т.2).

Впоследствии к кредитному договору 4 были заключены дополнительное соглашение № 1 от 17.02.2014 г., № 2 от 13.05.2015г., являющиеся неотъемлемыми частями кредитного договора4 (лд.79-80, т.2). 

В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 кредитного договора 4 заемщику была предоставлена кредитная линия с установленным лимитом выдачи в сумме 5000000 рублей (л.д.81, т.2) на срок по 05.02.2019г., за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75% годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. 

На основании п. 3.1 кредитного договора4 заемщик имел право получить и использовать кредит по заявлению заемщика, начиная с даты, согласованной с кредитором (п. 3.1 кредитного договора4). 

В соответствии с п. 1.2 Кредитного договора4 датой предоставления траншей является дата отражения суммы транша на ссудном счете суммы транша, перечисленной кредитором на банковский счет заемщика. Даты погашения траншей согласованы в графике погашения, являющемся приложением к кредитному договору4.

Согласно п. 2.4.кредитного договора4 за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты в размере 18,75% годовых до даты предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога и в размере 16,75% годовых - начиная со дня, следующего за датой предоставления заемщиком зарегистрированного договора залога. На основании раздела 3 и п.2.5, 2.6, 3.2 кредитного договора4 заемщик обязуется уплачивать по кредитору проценты, начисленные на текущую задолженность по кредиту, по ставкам, в порядке и в сроки, предусмотренные договором. 

Согласно п. 9.1. кредитного договора4 за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком предусмотренных кредитным договором4 обязательств по уплате процентов и других платежей предусмотренных договором, за исключением просроченной задолженности по кредиту, заемщик уплачивает кредитору пени в размере 0,5% от суммы просроченной задолженности по кредиту (основному банку и процентам) за каждый день просрочки.

В соответствии со справкой-расчетом по состоянию на 06.07.2017г. включительно (дата расчета) размер задолженности заемщика перед кредитором по кредитному договору4 составляет: 5 896 356,28 руб., в том числе:

4 422 861 руб. 61 коп. - сумма основного долга;

1 442 411 руб. 29 коп. - сумма просроченных процентов;

1 757 руб. 02 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов;

- 22 114 руб. 31 коп. - сумма неустойки по основному долгу;

- 7 212 руб. 06 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам (л.д.82-95, т.2).

В соответствии с п.5.1 кредитного договора4 в случае наличия просроченной задолженности заемщика по кредитному договору банк вправе потребовать полного досрочного исполнения обязательств кредита и процентов за пользование кредитом. 

Кредитором в адрес заемщика было направлено требование о досрочном истребовании задолженности исх. № 42Ф.8-4/200 от 16.06.2017г. с требованием погасить задолженность по кредитному договору 4, оставленное заемщиком без ответа и удовлетворения. 

Обязательства заемщика по кредитному Договору 4 обеспечиваются поручительством следующих лиц: договор поручительства 

<

***>/П-01 от 06.02.2014г. с ФИО2; договор поручительства 

<

***>/П-02 от 06.02.2014г. с ФИО3; договор поручительства 

<

***>/П-03 от 06.02. 2014г. с ООО «МЕГА ГРУПП»; договор поручительства 

<

***>/П-04 от 06.02.2014г. с ООО «Айсберг-О»; договор поручительства 

<

***>/П-05 от 06.02.2014г. с ООО «Ломбард Айсберг Плюс» (л.д.96-135, т.2).

Поручители, перечисленные выше, отвечают солидарно с заемщиком за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору (п. 3.1, 4.1 договоров поручительства).

В соответствии с разделами 2 договоров поручительства поручители ознакомлены с условиями кредитного договора 4. 

В соответствии с пунктом 3.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед кредитором за исполнение ИП ФИО1 всех его обязательств, возникших из кредитного договора 

<

***> от 06.02. 2014г.

В соответствии с п.4.7. договора поручительства поручитель признает право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы основного долга (кредита), процентов за пользование кредитом, комиссий, пени и других платежей по кредитному договору, в случаях, предусмотренных кредитным договором. 16.06.2017г. года в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств в срок, в соответствии с договорами поручительства банком поручителям были направлены требования о досрочном истребовании задолженности по кредитному договору с требованием погасить кредит и уплатить начисленные по кредиту проценты и пени не позднее 10 рабочих дней с даты направления требования (л.д.136-142, т.2).Однако до настоящего времени образовавшаяся задолженность не погашена. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 24.08.2017 года ФИО1 прекратил предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя за ОГРНИП 304366328000097 24.11.2016 года (л.д.143-202, т.2).

В соответствии с Протоколом № 26 внеочередного общего собрания акционеров ОАО Банк «Петрокоммерц» от 22.01.2015 года, Банк реорганизован в форме присоединения к Публичному акционерному обществу Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>; 115114, 

<

адрес>). При этом в соответствии с условиями Договоров уступки прав требования №25/2014 от 16.09.2014г., заключенного между ОАО Банк «Петрокоммерц» (Цедент) и ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» (Цессионарий), Цедент уступил Цессионарию в полном объеме свои права и обязательства, в том числе вытекающие из Кредитных договоров 

<

***> от 20.05.2013г., 

<

***> от 20.05.2013г., 

<

***> от 30.08.2013г., 

<

***> от 06,02.2014г., при этом все существующие на дату перехода прав и обязательства по обеспечительным договорам в полном объеме переходят к Цессионарию в силу закона. Решением внеочередного Общего собрания акционеров ОАО «Ханты-Мансийский Банк» (Протокол №61 от 08.09.2014г.), решением внеочередного Общего собрания акционеров ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» (Протокол №11 от 21.08.2014 г.), ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» было реорганизовано в форме присоединения его к ОАО «Ханты-Мансийский Банк», запись о прекращении деятельности ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ» путем реорганизации в форме присоединения к ОАО «Ханты-Мансийский Банк» была внесена в единый государственный реестр юридических лиц 05.11.2014г. заГРН 2148600013406. Решением внеочередного Общего собрания акционеров ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» от 16.06.2016 г. (Протокол №3 от 16.06.2016 г.), решением внеочередного Общего собрания акционеров ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» от 16.06.2016 г. (Протокол №66 от 15.06.2016 г.), ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» было реорганизовано в форме присоединения его к ПАО Банк «ФК Открытие» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 775001001). Таким образом, ПАО Банк «ФК Открытие» является правопреемником всех прав и обязательств ОАО Банк «Петрокоммерц», ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ», ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»24.11.2016г. (л.д.203-241, т.2).

В ходе рассмотрения гражданского дела истцом были представлены письменные пояснения по вопросам расчета сумм задолженности по кредитным договорам № МБ/36/КД-12 от 20.05.2013г., № МБ/36/КД-42 от 06.02.2014г., заключенных между банком и ответчиком ФИО1, раскрыты понятия терминов кредит, сумма кредита, основной долг, срочная задолженность, просроченная задолженность.

Так же представлены пояснения относительно расчета сумм задолженности, отраженные в справках расчетах.

Так по состоянию на 06.07.2017г., по первому кредитному договору 

<

***> от 20.05.2013г. сумма просроченных процентов по кредиту запериод с 20.11.2014г. по 12.05.2015г. в размере 317 734 руб. 62 коп. ошибочно отнесена ктекущим процентом, в связи, с чем на нее не были начислены пени в размере 0,1%.предусмотренные п. 9.2. Кредитного договора1.

Общая сумма задолженности по кредитному договору 1 составляет, как указывалось выше : 9 346 662,61 руб., в том числе: 7 151 658 руб. 03 коп. - сумма основного долга;1687545 руб.97 коп., сумма основного долга погашенная за период с 01.06.2013г. по 16.09.2014г. в расчете на 16.09.2014г.,560796 руб. сумма основного долга, погашенная за период с 16.09.2014г. по 06.07.2017г., в расчета на 16.07.2017г., 

320 379 руб. 76 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов, состоит из суммы 317734 руб. 62 коп. задолженность по процентам, начисленная до 13.05.2015 года плюс 2645 руб.14 коп.- текущие проценты, 

1 870 109 руб. 58 коп. - сумма просроченных процентов; которая включает в себя сумму в размере 1382640 руб.77 коп.- неуплаченная сумма ежемесячных процентов за пользование кредитом плюс 490113 руб.95 коп. неуплаченная сумма процентов за пользование кредитом на просроченную задолженность по кредиту- 2645 руб.14 коп. текущие проценты за пользование кредитом за 06.07.2017г., 

2 645 руб. 13 коп. - сумма неустойки по основному долгу за 1 день просрочки, 

1 870 руб. 11 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за один день просрочки.

По второму кредитному договору 

<

***> от 20.05.2013г. сумма задолженности составляет 10059564 руб., из которых 7 646 310 руб. 98 коп. - сумма основного долга; которая складывается из расчета 10000000 (сумма выданного кредита)- 2321689 руб.02 коп. (сумма погашенного долга за период с 20.06.2013г. по 13.05.2015г.-300000 руб., сумма погашенная с 13.05.2015г. по 06.07.2017г., 

2 405 191 руб. 70 коп. - сумма просроченных процентов; которая складывается из суммы 1478398 руб.74 коп. сумма ежемесячных процентов по кредиту плюс 523887 руб.31 коп. неуплаченная сумма процентов по кредиту плюс 405733 руб.74 коп. задолженность по процентам начисленным до 13.05.2015 года -2828 руб.09 коп. текущие процента за 06.07.2017г., 

2 828 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017;- 2 828 руб. 09 коп. - сумма неустойки по основному долгу за один день просрочки на 06.07.2017г., 

2 405 руб. 19 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за 1 день просрочки.

По третьему кредитному договору 

<

***> от 30.08.2013г. сумма задолженности составляет 7 566 121,58 руб., том числе: 5 626 247 руб. 15 коп. - сумма основного долга; которая исчисляется из суммы 7000000-руб. кредита -1055514 руб.96 коп. –погашенный кредит за период с 31.08.2013г. по 16.09.2014г.-318237 руб.89 коп.- сумма погашенная за период с 16.09.2014г. по 06.07.2017г., 

1 900 008 руб. 07 коп. - сумма просроченных процентов; которая складывается из суммы 1197145 руб.74 коп. неуплаченных ежемесячных процентов за пользование кредитом плюс 385294 руб.07 коп. неуплаченная сумма процентов за пользование кредитом плюс 319803 руб.34 коп. задолженность по процента начисленная до 13.05.2015г.- 2235 руб. 08 коп. текущий процент,

2 235 руб. 08 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.;- 

28 131 руб. 24 коп. - сумма неустойки по основному долгу за один день просрочки 06.07.2017г.,

9 500 руб. 04 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за один день просрочки 06.07.2017г.

По четвертому кредитному договору 

<

***> от 06.02.2014г. сумма задолженности составляет 5 896 356,28 руб., в том числе: 4 422 861 руб. 61 коп. - сумма основного долга, которая складывается из суммы 5000000 руб. сумма кредита -298182 руб.26 коп. сумма основного кредита погашенная за период с 13.02.2014г. по 16.09.2014г.,-278956 руб. 13 коп. погашенный основной долг за период с 16.09.2014г. по 06.07.2017г.,

1 442 411 руб. 29 коп. - сумма просроченных процентов которая складывается из суммы 976576 руб.41 коп.- неуплаченная сумма ежемесячных процентов плюс 265851 руб.71 коп. неуплаченная сумма процентов за пользование кредитом на просроченную задолженность по кредиту плюс 201 740 руб. 20 коп. задолженность по процентам, начисленным до 13.905.2015г. – 1757 руб.03 коп. текущие проценты за 06.07.2017.,

1 757 руб. 02 коп. - сумма начисленных (текущих) процентов за пользование кредитом за 06.07.2017г.,

22 114 руб. 31 коп. - сумма неустойки по основному долгу за один день просрочки 06.07.2017г.,

7212 руб. 06 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за один день просрочки 06.07.2017г. (т.3,л.д.89-94).

В соответствии с дополнительным соглашением от 13.05.2015г.№2 к кредитному договору 1 сторонами определено, что задолженность по всем процентам, начисленным до 13.05.2015г. оплачивается в дату окончания кредитного договора.

Согласно п. 5.1., 5.4. Кредитных договоров банк вправе потребовать досрочного исполнения обязательств заемщика по кредитному договору в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по данному договору.

В соответствии с п. 9.2. кредитных договоров за просрочку исполнения обязательств по уплате процентов предусмотрено начисление пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от суммы просроченной задолженности.

В связи с неисполнением заемщиком обязательств по погашению задолженности по кредитным договорам Банком 06.07.2017г. принято решение о досрочном истребовании всей суммы задолженности по всем кредитным договорам, включая задолженность по процентам 

При этом ПАО Банк «ФК Открытие» считает необходимым представить дополнительное нормативное обоснование законности начисления процентов на просроченную задолженность по всем кредитным договорам.

Суммы указанной задолженности отражены в представленных расчетах, а именно: по кредитному договору 

<

***> от 20.05.2013г. такая сумма составила – 490 113 руб. 95 коп., за период с 29.08.2015г. по 05.07.2017г.; по кредитному договору 

<

***> от 20.05.2013г. такая сумма, составила 523 887 руб. 31 коп. за период 29.08.2015г. по 05.07.2017г.; по кредитному договору 

<

***> от 30.08.2013г. такая сумма составила 385 294 руб. 07 коп. за период с 29.08.2015г. по 05.07.2017г.; по кредитному договору 

<

***> от 06.02.2014г. такая сумма составила 265 85 1руб. 71 коп. за период с 29.08.2015г. по 05.07.2017г. (л.д.89-115, 141-154, т.3).

Проверив представленный истцом расчет взыскиваемых сумм, суд, признает его правильным, составленным в соответствии с условиями кредитного договора и считает возможным положить в расчет настоящего решения, в соответствии с уточненными исковыми требованиями и уточненным расчетом.

В связи с этим исковые требования о взыскании задолженности по кредитным договорам подлежат удовлетворению в размере:

задолженность по кредитному договору № МВ/36/КД-12 от 20.05.2013г.: 7 151 658 руб. 03 коп. - сумму основного долга; 2 187 844 руб. 20 коп. - сумму просроченных процентов за период с 21.11.2014г. по 05.07.2017г; 2 645 руб. 14 коп. - сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.; 2 645 руб. 13 коп. - сумм неустойки по основному долгу за 06.07.2017г ; 2 187 руб. 85 коп. — сумма неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., а всего в размере 9 346 980 (девять миллионов триста сорок шесть тысяч девятьсот восемьдесят) руб. 36 коп.,

задолженность по кредитному договору № МБ/36/КД-13 от 20.05.2013г.: 7 646 310 руб. 98 коп. - сумму основного долга; 2 405 191 руб. 70 коп. - сумму просроченных процентов с 15.12.2014г. по 05.07.2017г.; 2 828 руб. 08 коп. - сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.; 2 828 руб. 09 коп. - сумму неустойки но основному долгу за 06.07.2017г.; 2 405 руб. 19 коп. - сумму неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., а всего 10 059 564 (десять миллионов пятьдесят девять тысяч пятьсот шестьдесят четыре) руб.04 коп.,

задолженность по кредитному договору № МБ/36/КД-25 от 30.08.2013г.: 5 626 247 руб. 15 коп. - сумму основного долга; 1 900 008 руб. 07 коп. - сумму просроченных процентов с 16.01.2015г. по 12.05.2015г.; 2 235 руб. 08 коп. – сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г., 28 131 руб. 24 коп. -сумму неустойки по основному долгу за 06.07.2017г.; 9 500 руб. 04 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., а всего в размере 7 566 121 (семь миллионов пятьсот шестьдесят шесть тысяч сто двадцать один) руб. 58 коп.,

задолженность по кредитному договору № МБ/36/КД-42 от 06.02.2014г. : 4 422 861 руб. 61 коп. – сумму основного долга; 1 442 411 руб. 29 коп. - сумму просроченных процентов с 20.01.2015г.. по 05.07.2007г.; 1 757 руб. 03 коп. - сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.; 22 114руб. 31 коп. — сумму неустойки по основному долгу за 06.07.2017г.; 7 212 руб. 06 коп. - сумму неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., в размере 5 896 356 (пять миллионов восемьсот девяносто шесть тысяч триста пятьдесят шесть) руб. 29 коп..

Учитывая, что поручители обязались отвечать солидарно за неисполнение заемщиком обязательств перед банком, то указанная задолженность подлежит взысканию солидарно и заемщика ИП ФИО1, и с поручителей ФИО2, ФИО3, ООО «МЕГА ГРУПП», ООО «Айсберг-О», ООО «Ломбард Айсберг Плюс».

Согласно части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 ГПК РФ.

Таким образом, в пользу ПАО банк «Открытие» подлежит взысканию государственная пошлина, уплаченная истцом при подаче искового заявления в размере 60 000, 00 руб. в солидарном порядке с ответчиков. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198, ГПК РФ, суд

Решил:

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Общества с ограниченной ответственностью «МЕГА ГРУПП», Общества с ограниченной ответственностью «Айсберг-О», Общества с ограниченной ответственностью «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» 

задолженность по кредитному договору № МВ/36/КД-12 от 20.05.2013г.: 7 151 658 руб. 03 коп. - сумму основного долга; 2 187 844 руб. 20 коп. - сумму просроченных процентов за период с 21.11.2014г. по 05.07.2017г; 2 645 руб. 14 коп. - сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.; 2 645 руб. 13 коп. - сумм неустойки по основному долгу за 06.07.2017г ; 2 187 руб. 85 коп. — сумма неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., а всего в размере 9 346 980 (девять миллионов триста сорок шесть тысяч девятьсот восемьдесят) руб. 36 коп.

Взыскать солидарно с ФИО1 ФИО2, ФИО3 Общества с ограниченной ответственностью «МЕГА ГРУПП», Общества с ограниченной ответственностью «Айсберг-О», Общества с ограниченной ответственностью «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие»

задолженность по кредитному договору № МБ/36/КД-13 от 20.05.2013г.: 7 646 310 руб. 98 коп. - сумму основного долга; 2 405 191 руб. 70 коп. - сумму просроченных процентов с 15.12.2014г. по 05.07.2017г.; 2 828 руб. 08 коп. - сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.; 2 828 руб. 09 коп. - сумму неустойки но основному долгу за 06.07.2017г.; 2 405 руб. 19 коп. - сумму неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., а всего 10 059 564 (десять миллионов пятьдесят девять тысяч пятьсот шестьдесят четыре) руб.04 коп.

Взыскать солидарно ФИО1 ФИО2 ФИО3 Общества с ограниченной ответственностью «МЕГА ГРУПП», Общества с ограниченной ответственностью «Айсберг-О», Общества с ограниченной ответственностью «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» 

задолженность по кредитному договору № МБ/36/КД-25 от 30.08.2013г.: 5 626 247 руб. 15 коп. - сумму основного долга; 1 900 008 руб. 07 коп. - сумму просроченных процентов с 16.01.2015г. по 12.05.2015г.; 2 235 руб. 08 коп. – сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г., 28 131 руб. 24 коп. -сумму неустойки по основному долгу за 06.07.2017г.; 9 500 руб. 04 коп. - сумма неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., а всего в размере 7 566 121 (семь миллионов пятьсот шестьдесят шесть тысяч сто двадцать один) руб. 58 коп.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Общества с ограниченной ответственностью «МЕГА ГРУПП», Общества с ограниченной ответственностью «Айсберг-О», Общества с ограниченной ответственностью «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» 

задолженность по кредитному договору № МБ/36/КД-42 от 06.02.2014г. : 4 422 861 руб. 61 коп. – сумму основного долга; 1 442 411 руб. 29 коп. - сумму просроченных процентов с 20.01.2015г.. по 05.07.2007г.; 1 757 руб. 03 коп. - сумму начисленных (текущих) процентов за 06.07.2017г.; 22 114руб. 31 коп. — сумму неустойки по основному долгу за 06.07.2017г.; 7 212 руб. 06 коп. - сумму неустойки по просроченным процентам за 06.07.2017г., в размере 5 896 356 (пять миллионов восемьсот девяносто шесть тысяч триста пятьдесят шесть) руб. 29 коп.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Общества с ограниченной ответственностью «МЕГА ГРУПП», Общества с ограниченной ответственностью «Айсберг-О», Общества с ограниченной ответственностью «Ломбард Айсберг Плюс» в пользу Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» расходы по уплате государственной пошлины в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) руб.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья Филимонова Л.В.